

Risk and Insurance – Kurzbeschriebe Vertiefungsmodulen

Das Curriculum der BSc Betriebsökonomie Vertiefung Risk and Insurance wird überarbeitet und den aktuellen Herausforderungen in den Bereichen Versicherung und Vorsorge angepasst. Mit Studienbeginn ab Herbst 2021 profitieren Sie von folgenden überarbeiteten oder neu konzipierten Modulen.

Grundlagen Risk and Insurance 6 ECTS-Credits	Risiko und Versicherung, Risikomanagement-Prozess, Versicherungsmarkt, Marktteilnehmer (insbesondere Broker, Versicherer, Rückversicherer), Grundlagen des Versicherungsgeschäfts (Lebens-, Haftpflicht- und Sachversicherungen), Wertschöpfung im Versicherungsbetrieb
Data Science and Technology for Insurance (English) 6 ECTS-Credits	Data sources and data analysis, data presentation, data-driven decision making, artificial intelligence, and process automation, with practical programming exercises
Versicherungsvertrags- und -aufsichtsrecht 3 ECTS-Credits	Versicherungsaufsichtsrecht; privates Versicherungsvertragsrecht: Geltungsfragen, allgemeine Versicherungsbedingungen, rechtliche Handhabe eines Versicherungsfalls
Marktmanagement und Produktdesign 3 ECTS-Credits	Entwicklungen und Trends, Beratungskonzept, Kundenportfolio und Kundengespräch, Kundenbeziehungsmanagement (CRM), Kundenwert, Kundenorientierung, Produktentwicklung und -pflege, Produktmanagement
Finanzinstrumente und Vorsorge 6 ECTS-Credits	Kapitalmärkte und Anlageklassen, Grundlagen des Asset-Liability-Managements, Vorsorgesystem der Schweiz, Produkte und Prämienkalkulation in der Lebensversicherung, Kundenbedürfnisse und Kundenberatung im Bereich Vorsorge
Aktuarielle Methoden und Pricing 3 ECTS-Credits	Versicherungstechnische Grundlagen, Schadensverteilungen, Pricing und Prämienkalkulation im Nichtlebensbereich, Reservekalkulation im Nichtlebensbereich, Modellierung und Simulation, Underwriting
Haftpflicht- und Sozialversicherungsrecht 6 ECTS-Credits	Sozialversicherungsrecht, Geldwäscherei, ausservertragliches Haftpflichtrecht, Bedeutung für die Versicherungsberatung
Schadenmanagement und Prozessdigitalisierung 6 ECTS-Credits	Schaden- und Leistungsfallregulierung, Komplexschäden, Case-Management, Schadenprävention, Prozessoptimierung durch Digitalisierung und neue Technologien, Vendor Management, Customer Support und Service
Praxisprojekt Versicherung 6 ECTS-Credits	Bearbeitung eines Praxisfalls als Gruppenarbeit, in der Regel in Zusammenarbeit mit einem Wirtschaftspartner
Strategic Management and Innovation (English) 6 ECTS-Credits	Strategic management, business model and innovation, accounting principles and key performance indicators, governance and risk management, insurance management game
Bachelorarbeit 15 ECTS-Credits	Selbstständige schriftliche Bearbeitung eines betriebsökonomischen Problems im Bereich Risk and Insurance mit wissenschaftlichen Methoden